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یادداشت

نهمین جلســه از سلســله نشســتهای نقد و بررسی کتاب 
دعبل با موضوع نقد و بررســی کتاب»گزیده شــهادت نامه 
امام حســین)ع(« اثر آیت اله ری شــهری سه شنبه ۲۲ دی ماه 
با حضور دکترمحمدرضا ســنگری و استاد محمد اسفندیاری 
دوتن از چهره های عاشــوراپژوه و حجت الاسلام والمسلمین 
سیدمحمود طباطبایی نژاد به عنوان مسئول نویسندگان کتاب 

در بنیاد دعبل خزاعی برگزار شد.

دکتر سنگری عضو هیئت علمی بنیاد دعبل خزاعی، با اشاره به 
دانشنامه نویسی گفت: حرکت بزرگی که برای دانشنامه نویسی 
آغاز شــد مربوط به پایان دهه ۷۰ است که در سال۷۹شاهد 
انتشار دانشنامه امیرالمؤمنین)ع( هستیم. پس از آن دانشنامه 
امام حسین)ع( در ۱۴ مجلد به چاپ رسید که کتاب ارزشمندی 
است و از درون آن زایش داشته و آثار متعددی از آن به چاپ 
رسیده اســت و یکی از آنها گزیده شهادتنامه امام حسین)ع( 

است که مورد بررسی قرار می گیرد.
حجت الاســلام طباطبایی نژاد، مســئول گروه سیره نگاری 
مؤسســه دارالحدیث در این مورد گفت: اصل کار، دانشنامه 
۱۴ جلدی امام حسین)ع( بوده که در حدود ۱۰ سال پژوهش 
به اتمام رســیده و بیش از ۶ هزار صفحه دارد و بیش از ۷۰۰ 
منبع در آن مورد اســتفاده قرار گرفته است. همچنین دارای 
ترجمه، اعراب متن عربی، توضیحات لغات مشــکل، توضیح 
اعلام و ... بوده و اثر جامعی را پدید آورده است.  وی افزود:  از 
نکات کلیدی دانشنامه بحث منابع است، متأسفانه بحث توجه 
به منبع و نقل ها در بســیاری از حیطه ها مهجور است. از دل 
دانشنامه امام حسین)ع(، کتاب های گوناگونی برآمده است و 
شهادت نامه نیز به دلیل اهمیت این اثر به چاپ رسید و با توجه 
به اینکه در ابتدای گزیده شهادتنامه منتشر شد، به دلیل کامل 
و پاسخگو نبودن این اثر، بخش شهادتنامه در دو مجلد مجزا 

به چاپ رسید.
استاد اســفندیاری در این رابطه گفت: به یاد ندارم در جهان 

اســلام کتاب هایی با عنوان »موســوعه« به چاپ رســیده 
باشــد. قدمای ما چنین تصوری از موســوعه نداشتند به نظر 
می رسد موسوعه نگاری پیشینه ای صدساله دارد شاید نخستین 
موســوعه در جهان اسلام »موسوعه جمال عبدالناصر« باشد 
اگر گذشتگان و مورخان ما تعبیر درستی از موسوعه در نظرگاه 
خود داشتند امروزه بســیاری از آثار آنها ذیل این عنوان برجا 

می ماند.
وی با بیان اینکه موسســه »دارالحدیــث« به عنوان یکی از 
موسســه های مهم در عرصه موسوعه نویســی است، گفت: 
دانشــنامه امام حســین)ع( در ۱۴ جلد می توانست به عنوان 
یکی از کتاب های درخشان در کتاب سال حوزه انتخاب شود 
که متاسفانه این کار از ســوی داوران رد شد. تا اینکه کتاب 
»گزیده شهادت نامه امام حسین )ع(« در نخستین جایزه دعبل 

به عنوان اثر برگزیده معرفی شد.
این عاشــوراپژوه ادامه داد: نویســندگان در نگارش موسوعه 
نمی توانند روایات موجود را به صورت انبار شده تحویل خواننده 
بدهند، موسوعه نویســی به دو صورت انجام می شود یکی از 
اشکال آن کتابسازی است و صورت دوم موسوعه  نوشتن به 
صورت علمی و دقیق است که البته صورت دوم آن در جهان 

غرب بسیار دیده می شود.
اســفندیاری با بیان اینکه در چندیــن صفحه از کتاب حاضر 
دیوانی منسوب به حضرت علی )ع( به خوانندگان معرفی شده 
اســت، گفت: این دیوان را یکی از مترجمان نام آشنا در ایران 
به خوبی ترجمه کرده اســت اما این دیوان متعلق به علی  بن 
ابی طالب قیروانی است. معیارهای دوگانه ای در کتاب حاضر 
به چشم می خورد و متاسفانه تحلیل های این کتاب یکدست 
نیست. وی با اشــاره به منابع این اثر گفت: درباره منابع باید 
بگویــم منابعی که تا حدود قرن پنجم و ششــم درباره واقعه 
عاشورا نوشــته شده دارای وجاهت مراجعه است در حالی که 
منابع دوره صفویه و قاجاریه که تقریبا هزار سال پس از واقعه 
عاشورا نوشته شــده دارای وجاهت استناد نیست. واقعه امام 

حسین)ع( واقعه مهمی بوده و دواعی در مورد آن بسیار است؛ 
از این رو درباره امام حســین)ع( منابع معتبر بســیاری وجود 
دارد؛ از این رو منابعی که در یک کتاب نقل می شــود، باید از 
منابع قرون نخســت نیز وجود داشته باشد، در صورتی که در 
شــهادتنامه امام حسین)ع( منابع از قرون ششم به بعد نوشته 
شده است. همچنین از »الفتوح« منابع بسیاری نقل شده، در 

حالی که به متفردات این کتاب نمی شود اعتماد کرد.
طباطبایی نژاد در پاسخ به انتقاداتی درباره منابع گفت: ما منابع 
را به چهار دسته مفقودین، ضعیف، معتبر و معاصر تقسیم بندی 
کردیم و بر همین اســاس منابع را آورده ایم؛ از این رو ممکن 
اســت »الفتوح« منبع غیرمعتبری باشد و همچنین معتقدیم 
خالی از داستان پردازی نیست، اما نمی توان از آن گذشت؛ چرا 
که کتاب مهمی است. از سوی دیگر بحارالانوار و قمقام ذخار 
نیز جزء منابع ضعیف هستند، اما چون ضعیف بودن بار منفی 
زیادی دارد، از این رو آنهــا را جزء منابع معاصر قرار دادیم و 
بحارالانوار ۹۰ درصد نقل هایش قابل اعتبار است و اندکی از 

منابع غیرمعتبر آورده است.
اســفندیاری گفت: در جلد نخست این کتاب درباره مخالفان 
رفتن امام)ع( نیز بحث شــده است که ۲۲ نفر عنوان شده اند. 
که باید در این باره گفت؛ در اغلب کتاب های اهل ســنت و 
شــیعه این موضوع مطرح شده است. مخالفان را می توان به 
ســه دســته مخالفان خروج امام)ع(، مخالفان عافیت طلب و 
مخالفانی که از کارگذاران بودند می توان تقسیم بندی کرد. در 
کتاب های اهل سنت این موضوع بزرگنمایی شده است؛ چرا 
که می خواستند امام حسین)ع( را فردی خودرأی نشان دهند 
و متأسفانه شیعه نیز در تاریخ نگاری خود تحت تأثیر این گونه 
کتاب ها بوده است؛ از این رو گفته می شود که تاریخ نگاری در 

پارادایم مکتب خلفاست.
ســنگری در پایان این بحث مطالبی درباره هندسه و چینش 
مطالب عنوان کرد و ســپس به نحــوه پرداخت به موضوع 

عزاداری و گریه بر امام حسین)ع( اشاره کرد. 

»زیارت عاشورا« مرامنامه شیعه است

زیارت عاشورا مهمترین سند، مانیفست و مرامنامه شیعه 
محسوب می شود و به تأکید ائمه)ع(، شیعیان باید برای 
گرامیداشت عاشورا در خواندن آن مداومت داشته باشند.
»زیارت عاشورا« منسوب به امام محمد باقر )به عنوان 
یکی از شاهدان ماجرای عاشورا( نخستین دستورالعمل 
جدی و رسمی به شیعه است که توصیه شده اگر شیعه 
می خواهد عاشــورا را گرامی بــدارد، در خواندن زیارت 
عاشــورا مداومت داشته باشــد، بنابراین زیارت عاشورا 
مهمترین ســند و مانیفســت و مرامنامه شــیعه برای 

مشخص کردن زاویه دید به عاشورا است.
در همه کتاب ها و دایرة المعارف های دنیا تعریف عاشورا 
اینگونه نوشته شده که نوه پیامبر مسلمانان در این روز 
کشته شده و شــیعیان این روز را عزاداری و سوگواری 

می کنند.
بر اساس حدیث امام صادق )ع( هر روزی عاشورا و هر 
سرزمینی می تواند کربلا باشد، بنابراین شیعیان اعتقاد 
دارند که زندگی شــان را براساس این مرامنامه تنظیم 

کنند.
ابتدای زیارت معرفی از امام حسین )ع( به عنوان رهبر 
شــیعیان و ادای احترامی از ایشــان صورت می گیرد 
و ســپس به لحــاظ اجتماعی و فکری و کســانی که 
زمینه چینی برای کشتن ایشــان کردند، موضع گیری 

رسمی نسبت به بنی امیه و قاتلین امام انجام می شود.
گروه اول کســانی که مورد لعن قرار گرفتند چند هزار 
نفری بودند که در صحرای کربلا امام را به شــهادت 
رساندند و گروه دوم کســانی بودند که فضاسازی این 
جنایت را انجام دادند، بنابراین این سرخطی برای فهم 
این مطلب است کسی که بنیانگذار تخلف است، کسی 
که تخلف را مرتکب شده و کسی که فضاسازی برای 
این جنایت کرده، همه مجرم هســتند. این نکته یک 
زنگ هشدار برای شیعیان است تا دوست و دشمن خود 

را بشناسند و جایگاه اهل بیت )ع( را دریابند.
نکته دیگر ســؤال می شود که برای قاتلین امام حسین 
طلب مرگ می کنیــم؟ این طلب مــرگ کردن ها بر 
اساس زیارت عاشورا منسوب به امام باقر )ع( به عنوان 
بنیانگذار تفکر فقهی و کلامی شیعه است. امروز عده ای 
در ســوریه پیدا شــدند که نام گردان های خود را یزید 
بن معاویه گذاشــته اند، با این نگاه نمی توانیم نسبت به 
جنایتکاران تاریخ بی تفاوت باشیم چرا که نسل یزیدیان 

و معاویه و آل آنها ادامه دارد. 
در یک جامعه شیعه کســانی که با نگاه اهل بیت )ع( 
موافق هستند، دوستان و کسانی که با این نگاه مشکل 
دارند، دشمنان آن حساب می شــوند بنابراین جنگ و 
صلح یک شیعه را مانیفست اهل بیت )ع( تعیین می کند 
و اگر در دنیا تنها یک نفر شــیعه باشــد کار خدا لنگ 
نمی ماند به همین خاطر تصــور نکنیم دین خدا لنگ 

می شود اگر ما راهمان را عوض کنیم.
بنابراین این مسئولیت شیعه بودن من است که بگویم 
مرگ بر آمریکا، مرگ بر اســرائیل چــرا که می دانم 
بمب هایی که امروز بر ســر مردم یمن ریخته می شود 
تنها کار آل ســعود نیست بلکه ســلاح های آمریکا و 
اسرائیل اســت، ما باید در این تسویه حساب تاریخی 
شــرکت کنیم، اسف بار است که هیچ کشوری در برابر 
ظلم هایی که امروز علیه مردم یمن می شــود، سخنی 

نمی گوید!...

 متن کامل این یادداشت را در سایت دعبل بخوانید.
 کد خبر ۲۹۲۴۹

در نهمین نشست نقد و بررسی کتاب دعبل مطرح شد: 

تحلیل های ارائه شده در »شهادت نامه امام حسین)ع(« یکدست نیست

توصیه حاج حیدر توکل به ذاکران اهل بیت)ع(:

وظیفه مداحان آوردن مردم به صحنه برای حفظ ارزش هاست

رئیس کانون مداحان و شاعران آیینی کل کشور :

برخی فقط در پی معرفی آسیب های مداحی هستند

افزایش گرایش به مضامین قرآنی از ویژگی های اصلی شعر انقلاب است

عضو هیئت علمی بنیاد دعبــل خزاعی گفت: وقوع انقلاب 
اسلامی، مجموعه ای از مضامین و واژگان دینی و مذهبی را 

وارد قلمرو ادبیات به ویژه شعر کرد.

دکتر محمدرضا سنگری، پژوهشگر و شاعر آیینی گفت: پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی واژگان و مضامین قرآنی منطبق با 
فضای انقلاب مانند قابیل و هابیل، نمرود و فرعون، ابراهیم 
و اسماعیل، قربانی، نوح و طوفان، مستضعف، نفاق و جهاد، 
شــهادت و لبیک و ... دوباره به طور کاربــردی وارد ادبیات 
شدند .همچنین واژگان و مضامین روایی به ویژه روایاتی که 

با روحیه انقلابی همساز بودند وارد ادبیات شدند. 

سنگری افزود: از سوی دیگر واژگان و مضامین تاریخ اسلام 
به ویژه نام شــخصیت های تاریخ صدراسلام نیز وارد ادبیات 
شــدند. از جمله این واژگان می توان به ابوذر، عمار، ســمیه، 
سلمان و نام جنگ ها و حوادث بزرگ تاریخ اسلام مانند بدر، 

خندق، حنین، خیب، سقیفه، محراب و معراج اشاره کرد.
وی به ورود گســترده مضامین و واژگان فرهنگ عاشورا به 
ادبیات انقلاب اســلامی اشاره کرد و افزود: از سوی دیگر نام 
مجاهدان و شهیدان بزرگ معاصر که در راه آرمان های دینی 
فداکاری کرده یا شــهید شده بودند مانند میرزا کوچک خان، 
رئیس علــی دلواری، آیت الله ســعیدی و آیت الله طالقانی 
وارد شــعر آیینی شــد. در دوران انقلاب اشعار و داستان ها با 

بهره گیری از عناصر انقلابی، قرآنی و مذهبی شــور و گرمی 
یافتند و در تهییج و بســیج عواطف و احساســات موثر واقع 

شدند.
سنگری افزود: پس از پیروزی انقلاب می بینیم که عناوینی 
همچون تنفس صبح، سرود سپیده و... در اشعار آورده می شود. 
این نام ها ترجمان حقیقت و امیدی اســت که در آن دوران 
سر بر آورده است. انقلاب اسلامی، شعر و ادبیات دارد و این 
ادبیات باید معرفی شود. شعر و ادبیات انقلاب اسلامی هنوز 
حتی در ذهن آفرینندگانش مطرح نشده است و می بینیم که 

گاهی نســل دوم انقلاب اسلامی به کاربرد درستی از 
عنوان شعر انقلاب اسلامی نرسیده اند.
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عنوان دوازدهمین همایش بین المللی 
دکترین مهدویت مشخص شد

مسئول دبیرخانه دوازدهمین همایش دکترین مهدویت گفت: 
این همایش در بهار سال آتی تحت عنوان »پیشگویی های 

آخرالزمان از دیدگاه ادیان ابراهیمی« برگزار می شود. 
حجت الاســلام ســیدمحمدعلی موسوی نســب مسئول 
دبیرخانه دوازدهمین همایش بین المللی دکترین مهدویت 
در گفت وگو با خبرنگار آیین و اندیشــه خبرگزاری فارس با 
اعلام این خبر گفت: دوازدهمین همایش بین المللی دکترین 
مهدویت از 3۰ تا 3۱ اردیبهشــت  ماه سال جاری در تهران 
برگزار خواهد شــد که هدف این همایش دو روزه بحث و 
بررسی درباره پیشگویی های کتب آسمانی، حجت های الهی 
درباره حوادث پیش از ظهور موعود، بررسی و ارزیابی سندی 
این پیشگویی ها، چگونگی دلالت و معنا و تحلیل آنها است 
که با حضور عالمان و پژوهشگران حوزه و دانشگاه برگزار 

می شود.
مســئول دبیرخانه دوازهمین همایش بین المللی دکترین 
مهدویت خاطرنشــان کرد: کمیته علمی همایش، مقالات 
برگزیده شــده را به صلاحدید خود در مجلات مؤسســه 
چاپ و منتشــر خواهد کرد. علاقه منــدان برای اطلاعات 
http:// بیشــتر در این رابطه می توانند به پایگاه اینترنتی

mahdaviat-conference.com مراجعه کنند.

مداح باید برای امام حسین)ع( نقش 
نوکری داشته باشد نه کارمندی

امام جمعه مشهد، در ششمین نشست هم اندیشی نخبگان 
ستایشگری اهل بیت)ع( که در مشهد برگزار شد گفت: عمده 
شناخت برای انسان، شناخت موقعیت کاری، اجتماعی و نقش 

آفرینی آن است.
وی با اشاره به نقش مداحان در جامعه، افزود: مداحان ابزاری 
هســتند تا از تمام شــخصیت فنی و هنری و تمام استعداد 
وجودی خود اســتفاده کنند تا دعای حضرت ابراهیم)ع( که 
در ۱۴ قرن پیش مبنی بر جذب قلوب مردم به ذریه ایشــان 

کرد را مستجاب شود.
وی تصریح کرد: امروز این رســالت بر دوش مداحان است 
چون واســطه آن حضرت با نسل حاضرند و باید قلوب این 
نسل را به سمت ذریه آن حضرت که برجسته ترین آن پیامبر 

و اهل بیت)ع( اوست، جذب کنند.
عضو شورای خبرگان رهبری خطاب به مداحان ادامه داد: با 
مداحی شــما مداحان، دل هزاران نفر تکان می خورد و این 
کار بزرگی است که هزاران دل را متوجه سیدالشهدا)ع( می 
کنید. این موقعیت از هر موقعیت سیاسی و اجتماعی با ارزش 

تر است.
آیت الله علم الهدی خاطرنشان کرد: مداحان باید وابستگی 
خــود را با اهل بیت)ع( حفظ کنند که حفظ این وابســتگی 
با داشــتن اخلاص کار مهمی اســت. مداح باید برای امام 
حســین)ع( نقش نوکری داشته باشد نه کارمندی، زیرا نوکر 

در هر شرایطی برای ارباب خود هرکاری می کند.
وی در ادامه به تشــبیه شیعه پرداخت که دوبال سبز و سرخ 
دارد، بال سبز به منزله انتظار فرج است و بال سرخ به معنی 
امام حســین)ع( و کربلا است، لذا دشمن برای از بین بردن 

شیعه، لازم است که این دوبال را از او بگیرد.
وی بیان کرد: دشمن می خواهد به این انقلاب نفوذ پیدا کند 
و درصدد نابودی انقلاب اســت، مداحان باید برای براندازی 

دشمن از همه وجود و ظرفیت خود استفاده کنند.
آیت الله علم الهدی انتخابات پیش رو را یکی از راه های نفوذ 
دشــمن عنوان کرد و افزود: انتخابات مانند یک در است که 
ممکن است هرکسی از آن وارد شود، دشمن نیز منتظر است 
هرکسی که با خط ولایت زاویه دارد و از این در وارد می شود 

را برای نفوذ استفاده کند.
امام جمعه مشــهد با تاکید بر نقش مداحان در جامعه، گفت: 
مداحــان نگذارند افراد زاویه دار ازاین در وارد شــوند، چراکه 

زاویه با رهبری یعنی زاویه با امام حسین)ع(. 

حاج حیــدر توکل با تأکید بر اینکه مــداح نباید از جبهه و یا 
شــخص خاصی حمایت کند گفت: مسئولان هیئات باید به 

جوانان بها بدهند و آن ها را جذب کنند.

حاج حیدر توکل در توصیه به ذاکران اهل بیت )ع( عنوان کرد: 
مداحان عرض ادب کنند، نه عرض اندام. همیشــه موالیان و 
امامان را حاضر و ناظر بینند و بدانند که برای آن ها می خوانند.

این ستایشگر اهل بیت )ع( در ادامه با اشاره به اینکه بعضی از 
تهدیدها ساخته ذهن دوستان به اصطلاح دلسوز است تصریح 
کرد: هر چیزی را که دوست ندارند و از آن خوششان نمی آید، 
حرام اعلام می کنند. ما اول باید بررســی کنیم که آیا موضوع 
مطرح شده معضل است یا خیر؟ برخی چون مسئله  و حرکتی 

را دوست ندارند می گویند که حرام است.
وی تأکیــد کرد: اگر هم معضلی وجود داشــته باشــد، باید 
پیشکســوتان وارد شوند و آن ها نظر بدهند نه اینکه هر کسی 
رســید انتقاد کند و به ســخره بگیرد. اول باید آسیب شناسی 

صورت بگیرد بعد با آن مبارزه کنند و آن را از بین ببرند.
توکل با بیان اینکه نــوآوری باید تلفیقی از فنون ناب مداحی 
باشد بیان داشت: نوآوری و ابداع باید پلی بین گذشته و آینده 
باشــد. نوآوری باید تلفیقی از ترفندهای لطیف مداحی باشد و 
یک مداح باید طوری عمل کند که هم پیرغلام 8۰ ساله لذت 

ببرد و هم اینکه کودکان ۶ ساله جذب شوند.
این شاعر آیینی کشورمان در ارتباط با روند پیشرفت شعر آیینی 
اظهار داشــت: روند کلی شعر آیینی خیلی خوب و رو به رشد 
اســت. هر سال در سالروز ولادت حضرت زهرا )س( نیز مقام 
معظم رهبری مطالب و ســرفصل هایی را عنوان می کنند که 

باعث تعالی این قشر می شود.
وی در ادامه ســخنان خود با تأکید بر اینکه مداحان باید شأن 

اهل بیت )ع( را رعایت کنند یادآور شد: ذاکران باید در انتخاب 
سبک باید دقت زیادی داشته باشند. اگر به حضرت زهرا )س( 
جســارت و بی احترامی شد و اگر امام حسین )ع( را در گودال 
قتلگاه با آن وضع به شهادت رساندند، به این دلیل بود که شأن 
آن ها رعایت نشد. ما هم باید شأن این خاندان بزرگوار را حفظ 
کنیم و در آن زمان است که تغییرات زیای را در شعر، سبک و 

فضای گفتارمان احساس می کنیم.
توکل نقش مســئولان هیئات را خطیر دانست و ابراز داشت: 
اول اینکه باید بــه جوانان بها بدهند. یکی از موارد دیگر باب 
شــدن یک ســری از موارد در هیئات مذهبی است که ما به 
اشتباه آن ها را اصول دین می دانیم در حالیکه این موارد باعث 
زوال و نابودی دین می شوند و تهاجم فرهنگی هستند. به طور 
نمونه بارها مشــاهده شده است که در هیئات بعد از »و عجل 
فرجهــم« یا زهرا )س( و یا علی )ع( می گویند که حضرت آقا 
فرمودند این عمل یک کفر اســت و به حق زهرا )س( و یا به 

حق علی )ع( صحیح است.
وی در ارتباط با ورود مداحان به مســائل سیاسی گفت: اعتقاد 
من بر این است که نباید از جبهه و یا شخص خاصی حمایت 
کنیم. من می توانم در شــب عاشورا میان شــور و روضه به 
مخاطبانم بگویم که فردا بروید راهپیمایی و یا بروید رأی بدهید 
اما نمی توانم بگویم که به چه کسی رأی بدهید. وظیفه مداحان 

آوردن مردم به صحنه برای حفظ ارزش هاست.
حاج حیدر توکل در پایان حضور ســخنران آگاه به مسائل 
روز را از ملزومات هیئات دانســت و خاطرنشان کرد: عدم 
حضور واعظ آگاه به مســائل روز می تواند ضربه مهلکی را 
به هیئات وارد کند. سخنرانان در قبال وقت مردم مسئولیت 
دارند. شاید تعداد واعظان تهرانی آگاه به مسائل روز انگشت 

شمار باشد.

توصیه حاج حیدر توکل به ذاکران اهل بیت )ع( :

مداح می تواند بگوید که رأی دهید، اما نمی تواند بگوید به چه کسی رأی دهید

مداح باید با ادبیات عرب آشنا باشد

حدود پنج هزار زائر ایراني، در تمام روزهاي هفته، براي 
حاج رضا بکایی، دبیر معارف سیما، در ششمین نشست 
هم اندیشی نخبگان ستایشگری اهل بیت)ع( گفت: در 
راســتای تبیین ارزش های انقلاب باید نگاه را به عمق 

ببریم.
حاج رضا بکایی گفت : بعضی اشــعار جریان سازی می 
کند و بعضی ها راه را باز می کند. اگر شاعر با علم به این 
جایگاه شــعر بگوید و مداح نیز آن را نشر دهد درجامعه 

اتفاقات خوبی می افتد.
وی به عبور جامعه از سطح به عمق تاکید کرد و گفت: 
در مسائل فرهنگی در مقابل جنگ نرم دشمن باید عمیق 
تر رفتار کرد. مداحان و شاعران با مطالعه در اسلام می 
توانند از طریق رسانه مفهوم را در قالب شعر بهتر منتقل 
کنند. رســانه فرصت خوبی اســت تا در مناسبت های 
مختلف این نگاه عمیق را گسترش داد. در جهت تبیین 
ارزش های نظام دینی اعتقادات ما کافی اســت زیرا ما 
یک جامعه با تفکر ســکولاری نیســتیم و اعتقاد داریم 
خطی که از ســال ۴۲ با نفس امام خمینی )ره( شــروع 
شده ادامه همان حرکت معصومین )علیهم السلام( است.

وی گفت: رســانه، مخاطب را چند میلیونی می کند لذا 
مداح و شاعر باید با ادبیات عرب آشنا بوده و مطالب ارائه 
شده در شعر و دعا صحیح باشد. یکی از شاخصه های ما 
در مدح و شعر، نوآوری است به شرط اینکه اصل موضوع 
از بین نرود. دعا با حس و محتوا منتقل شود تا در مردم 
اثر مفید داشته باشد، زیرا ما پل ارتباطی برای شیعه شده 

ایم، ما در این مقطع ماموریت داریم.

رئیس کانون مداحان و شاعران آیینی :

برخی فقط در پی معرفی آسیب های مداحی هستند

رئیس کانون مداحان و شــاعران آیینی گفت: برخی فقط در 
پی معرفی آســیب های مداحی هستند و نقاط قوت ذاکران را 

نادیده می گیرند.

حــاج مصطفی خرســندی در ارتباط با اصــول و روش های 
ستایشگری اهل بیت )ع( اظهار داشت: اصل اساسی در حوزه 
مداحی شــناخت فرهنگ عاشورا و آشنایی با آن است. ما باید 
بدانیم که وظیفه مان در تبیین فرنگ عاشورا چیست و چگونه 
می توانیم مردم را به سوی اهداف اباعبدالله الحسین )ع( سوق 

دهیم.
رئیس کانون مداحان و شاعران آیینی کل کشور افزود: توجه 
به بعد عاطفی یکی دیگر از نکات مهم عرصه مداحی اســت. 
وظیفه ذاکران رشــد مباحث عاطفی است. اگر بخواهیم همه 
توصیه ها و روش ها را خلاصه کنیم به این جمله می رســیم 
که »ما آمده ایم تا با امام حســین )ع( محشور شویم، نه اینکه 

مشهور شویم«.

برخی فقط در پی معرفی آسیب های مداحی هستند
وی در ادامه با انتقاد از اینکه برخی ها فقط در پی آســیب های 
مداحی هســتند عنوان کرد: تأکید من بر این است که بیشتر 
نقاط قوت ذاکران را به مردم معرفی کنیم. در هر جلسه ای که 
می رویم بر روی آسیب های مداحی بحث می کنند و کاری به 

نقاط قوت مداحان ندارند.
رئیس کانون مداحان و شــاعران آئینی افــزود: به نظرم اگر 
چند متخصص بر روی قوت های مداحی به تحقیق و مباحثه 

بپردازند به نکات و مسائل خوبی دست پیدا می کنند.
خرسندی با تأکید بر اینکه استاد، مهم ترین عامل پیشرفت و 
توفیق یک ذاکر است یادآور شد: اکثر افرادی که دچار لغزش 
می شوند، جزو افرادی هستند که استاد ندارند. اگر کسانی که 
در این عرصه قدم می گذارند، در هر رده و در هر شرایط سنی 
که باشند، احساس نیاز به یک استاد به ویژه استاد اخلاق کنند 

موفق می شوند.

  مسئولیت مداحان توجه به شعار »هیهات منا الذله« است 
این ستایشــگر اهل بیــت )ع( وظیفه مداحــان در ارتباط با 
استکبارســتیزی را خطیر دانســت و با توجه به حوادث اخیر 
منطقه و اعدام شیخ نمر تأکید کرد: مهم ترین وظیفه مداحان 
در این زمینه توجه به شعار »هیهات منا الذله« است. ذاکر باید 
معنی و مفهوم این جمله را به مخاطبان تفهیم کند. شعرا باید 
شعر انقلابی بسرایند و هم چنین ذاکران هم از کنار این موضوع 

بی تفاوت گذر نکنند.
وی اضافه کرد: در مســئله استکبار ســتیزی هم مهم ترین 
موضوعی که لازم اســت مطرح شود، تأکید بر وحدت است. 
وحدت، دشمنان را زمین می زند و این مقوله مورد تأکید مقام 

معظم رهبری نیز است.

نوآوری به معنی استفاده از سبک های غربی و شرقی نیست
خرسندی با اشاره به مســئله »نوآوری« که از تأکیدات رهبر 
معظم انقلاب اســت بیان داشت: نوآوری که از منویات مقام 
معظم رهبری است شامل استفاده از واژه های زیبا و بدیع در 
شعر و ســبک های شایسته است. نوآوری به معنی استفاده از 
سبک های غربی و شرقی نیست بلکه توجه به سیر طی شده 

توسط علماء است.
وی افزود: مداحان باید هم توجه به روز داشــته باشند و هم 
ســنتی خوانی را فراموش نکنند. به ذائقه مردم نیز باید توجه 
شود و بر اســاس سطح علمی مستمعان و مخاطبان مطالب 

انتخاب و ارائه شوند.

مخاطب شناسی؛ مقوله ای مهم در نوآوری 
حاج مصطفی خرســندی  در پایان مخاطب شناســی را در 
بحث نوآوری بسیار مهم توصیف و خاطرنشان کرد: مداح باید 
بداند که قرار اســت برای چه جمعیتی مداحی کند. جنسیت، 
سن، ســطح تحصیلات مخاطب و حتی شغل مخاطبان هم 

در موضوع مخاطب شناسی مهم است و مداحان باید این 
موارد را در نظر بگیرند.

باید در شعر و مداحی مان جهاد فرهنگی صورت بگیرد

مهدی حسینی، شاعر اهل بیت در ششمین نشست هم 
اندیشی نخبگان ستایشگری اهل بیت)ع( که در مشهد 
برگزار شد گفت: در مداحی امروز، احساس و عاطفه برای 

تحریک مخاطب بر روشنگری مستمر غلبه دارد.
وی افزود: رفتار ما در برخی مداحی ها تقابل دارد، در شعر 
بعضی از شاعران جوان، محتوای ضعیفی ارائه می شود و 
یا ممکن است جنبه انحرافی داشته باشد و برخی از این 

اشعار روشنگرانه نیست.
حسینی تصریح کرد:غلبه ســبک بر محتوا و مضمون 
باعث شــده در مداحی ها از قالب های مختلف استفاده 
شود که در این راســتا اکثر مداحان تکیه بر شورخوانی 

دارند که در این خصوص هم خلاهایی وجود دارد.
وی در ادامه با اشاره به بحران شعر در بین جوانان، افزود: 
در این اشــعار از جنبه هنری شعر غفلت شده و این امر 

باعث ایجاد نوسرایی در شاعران شده است.
حســینی خاطر نشان کرد: ما در شــعر و مداحی نیاز به 
جهاد فرهنگی داریم که این مهم را باید از خودمان شروع 

کنیم.
وی با اشاره به اشعار سال های اخیر، تصریح کرد: اشعار 
اخیر ولایی نیست بلکه مدح است، شعرهای ولایی مدح 
و مرثیه است که خلا اندیشه در آن دیده می شود، اشعار 
کنگره محور شــده و برای کسب رتبه است و همچنین 

برخی اشعار، اعتراضی شده اند.
این شــاعراهل بیت)ع( با بیان اینکه برای پیشگیری از 
بحران در شــعر، مداحان باید در کنار شــاعران اثرگذار 
باشــند، گفت: در این خصوص مداحان باید سختگیر و 

وسواس باشند.
وی همچنیــن ایجــاد فضای نقد در شــعر را یک امر 
ضروری دانســت و افزود: نقد به غنای شعر کمک می 
کند و جهاد فرهنگی در این راســتا قانع نشدن به شعر 
کم مایه، توجه به فنون و دانش شعری، نقد شعر، اهتمام 

شاعران و اثرگذاری شعر در هنری بودن آن است.


